交易各方约定， 兴瑞硅材料截至评估基准日的未分配利润归本次交易完成后

的兴瑞硅材料股东所有。

在新股登记日后， 由上市公司新老股东按照本次交易后持有上市公司的股权

比例共同享有本次交易完成前上市公司的滚存未分配利润。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司兴瑞硅材料的少数股东权益， 交易前后

上市公司的主营业务范围不会发生变化。 本次交易部分募集配套资金将用于有机

硅技术改造升级项目建设、10万吨/年特种硅橡胶及硅油改扩建项目建设， 上述募

集资金投资项目的实施有利于降低有机硅单体生产成本、扩大有机硅产品品类、提

高产品市场竞争力，可以进一步夯实公司有机硅上下游一体化产业链发展基础，推

动公司实现高质量发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为727,180,828股。 按照本次交易方案，不考虑

配套融资的情况下，公司将发行183,570,601股普通股用于购买资产。本次交易前

后公司的股权结构变化如下表所示：

序号 股东名称

本次交易前

本次交易后（不考虑

配套融资）

持股数（股） 持股比例

持股数

（股）

持股比例

1 宜昌兴发集团有限责任公司

160,308,

903

22.05%

233,737,

143

25.66%

2 浙江金帆达生化股份有限公司 72,146,983 9.92%

182,289,

344

20.02%

3 中央汇金资产管理有限责任公司 18,794,760 2.58%

18,794,

760

2.06%

4 颐和银丰（天津）投资管理有限公司 18,045,112 2.48%

18,045,

112

1.98%

5 华融瑞通股权投资管理有限公司 18,045,112 2.48%

18,045,

112

1.98%

6 其他

439,839,

958

60.49%

439,839,

958

48.29%

合计

727,180,

828

100.00%

910,751,

429

100.00%

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易完成后，宜昌兴发持有上市公司的

股权比例约为25.66%，仍为上市公司控股股东，上市公司实际控制人仍为兴山县

国资局。

假设本次募集配套资金发行股份数量为拟发行股份数量上限145,436,165

股，同时，公司将发行183,570,601股普通股用于购买资产，本次交易前后公司的

股权结构变化如下表所示：

序号 股东名称

本次交易前

本次交易后（考虑

配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 宜昌兴发集团有限责任公司

160,308,

903

22.05%

233,737,

143

22.13%

2 浙江金帆达生化股份有限公司 72,146,983 9.92%

182,289,

344

17.26%

3 中央汇金资产管理有限责任公司 18,794,760 2.58% 18,794,760 1.78%

4 颐和银丰(天津)投资管理有限公司 18,045,112 2.48% 18,045,112 1.71%

5 华融瑞通股权投资管理有限公司 18,045,112 2.48% 18,045,112 1.71%

6 募集配套资金认购方 - -

145,436,

165

13.77%

7 其他 439,839,958 60.49%

439,839,

958

41.64%

合计 727,180,828 100.00%

1,056,187,

594

100.00%

在考虑募集配套资金最大发股数量的情况下，本次交易完成后，宜昌兴发持有上市

公司的股权比例约为22.13%，仍为上市公司控股股东，上市公司实际控制人仍为

兴山县国资局。

（三）本次交易对上市公司财务状况的影响

本次发行股份购买资产完成前， 兴瑞硅材料即为上市公司合并报表范围内的

控股子公司。 公司报告期内年度报告和定期报告中均已反映了兴瑞硅材料对公司

财务状况和盈利能力的影响。 本次发行股份购买资产仅是收购兴瑞硅材料的少数

股东权益。 交易前后上市公司的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的

资产金额与结构、负债金额与结构，营业收入及成本费用均未发生变化，发生变化

的主要为交易前后归属于母公司所有者权益及少数股东权益、 归属于母公司所有

者的净利润及少数股东损益。因此，发行股份购买资产交易前后上市公司合并财务

报表的资产、负债和资产负债率等财务状况，收入、毛利率、利润总额、净利润等盈

利情况，以及经营活动产生的现金流量情况不会发生变化。

本次交易上市公司拟以询价方式向不超过十名符合条件的特定投资者非公开

发行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过150,000.00万元，募集配套资金

发行股数不超过本次发行前上市公司总股本的20%， 募集配套资金总额不超过本

次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格的100.00%。 本次交易募集配套资